Proc. Leg. nº 4277/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 153/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para
que empenhe esforços juntamente a
Secretaria competente, para que proceda
a troca da Iluminação pública por LED em
toda extensão da Praça Zumbi dos
Palmares localizada no Bom Retiro II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                            O Vereador Alexandre Japa apresenta, em conjunto

com os vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita
Municipal para que empenhe esforços juntamente a Secretaria competente,
para que proceda a troca da Iluminação pública por LED em toda extensão da
Praça Zumbi dos Palmares localizada no Bom Retiro II, nos seguintes termos.

Justificativa

                                             É de conhecimento público que a Praça Zumbi dos

Palmares localizada no bairro Bom Retiro II, encontra se com pouca iluminação e

seria necessária a troca da iluminação pública por LED.

                                         A falta de iluminação vem causando medo nos moradores

e frequentadores do local, aumentando a insegurança, seja pelo risco de acidentes,

pelo risco de atos criminosos como furtos e outros crimes e também não conseguem

usufruir da quadra e do playground quando escurece.

Proc. Leg. nº 4277/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                         Além de economia, a iluminação por LED busca trazer

mais segurança ao grande movimento de pessoas e veículos que existe durante a

noite e aproveitamento dos munícipes nos espaços de lazer.

                                          Assim sendo, com o intuito de proporcionar melhorias na

Praça.

                                         Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação

da presente moção bem como o encaminhamento a Prefeita, para que empenhe

esforços junto a Secretaria competente, para que seja trocada a Iluminação Pública

por LED na Praça Zumbi dos Palmares localizada no bairro Bom Retiro II, no

município de Valinhos.

Valinhos, 26 de Junho de 2023.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PTT1V1012N1K8SZW
		2023-06-26T16:59:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T17:02:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T17:37:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-27T08:16:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-27T11:21:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-27T11:22:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-27T13:42:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-27T15:09:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura